
Copia 
 

COMUNE DI NOMAGLIO 
Provincia di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 
 

OGGETTO: Approvazione Piano Finanziario TARES anno 2013.           

 
L’anno duemilatredici, addì uno, del mese di luglio, alle ore ventuno e minuti zero, nella 

sala delle adunanze consiliari. 
Alla Prima convocazione in sessione ORDINARIA, che è stata partecipata ai Consiglieri 

a norma di Legge, risultano all’appello nominale : 
 

COGNOME e NOME PRESENTE
  
1. PELLER Ellade Giacinta - Sindaco Sì 
2. CRESTO MISEROGLIO Wilmer - Vice Sindaco Sì 
3. BUSCA Cristina - Consigliere Sì 
4. POGLIO Silva - Consigliere Sì 
5. GALLO Galliano Egidio - Consigliere Sì 
6. LACITIGNOLA Bartolomeo - Consigliere Sì 
7. LUCENTE Diego - Consigliere Sì 
8. MORA Claudio - Consigliere No 
9. GIANSETTO Sara - Consigliere No 
10. SERRA Giovanni - Consigliere No 
11. SERRA Luca - Consigliere No 
12. BENONE Marilena Federica - Consigliere No 
13. MANGOLINI Adriana - Consigliere No 
  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 6 

 
Fra gli assenti sono giustificati (art. 289 del T.U.L.C.P. 4 febbraio 1915 n. 148) i Consiglieri:==== 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 
 Presiede il Signor PELLER Ellade Giacinta nella sua qualità di SINDACO. 
 Assiste il Signor  MARIONE Dr. Giovanni Segretario Comunale. 
La seduta è pubblica. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno. 



CC 16/2013: Approvazione Piano Finanziario TARES anno 2013.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214 che 
ha istituito, a decorrere dal 01/01/2013, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, disponendo 
altresì la soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura 
patrimoniale sia di natura tributaria, compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti 
comunale di assistenza; 

- in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 01/01/2013, cessa di avere applicazione 
nel comune di Nomaglio la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, ferme restando 
le obbligazioni sorte prima di predetta data; 

- l’art. 1 comma 387 della Legge n. 228 del 24/12/2012 (Legge di Stabilità 2013), l’art. 1bis del D.L. 
n. 1 del 14/01/2013 come modificato in sede di conversione dalla Legge n. 11 del 1° febbraio 
2013 e l’art. 10 commi 2 e 3  del D.L. n. 35 dell’8/4/2013 in corso di conversione hanno  
apportato modifiche alla disciplina originaria della TARES, introducendo anche alcune specifiche 
disposizioni applicabili al solo anno 2013; 

 
CONSIDERATO che: 

- i criteri di applicazione del nuovo tributo trovano origine nell’art. 14 del D.L. 2012/2011 e nel DPR 
n. 158/1999, richiamato dal comma 9, che contiene il cd. ‘metodo normalizzato’ per 
l’individuazione dei criteri per definire la tariffa relativa al servizio di gestione dei rifiuti; 

- il nuovo tributo si compone di due parti, quella relativa ai rifiuti e la maggiorazione a copertura 
parziale dei servizi indivisibili, e dato atto che la tariffa relativa alla componente rifiuti deve 
essere commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 
superficie, in relazione agli usi ed alle tipologie delle attività svolte, sulla base dei criteri stabiliti 
dal D.P.R. 158/1999 così come normato dal c. 387 dell’articolo unico della legge di stabilità 2013 
(L. 228/2012); 

 
VISTO l’art. 14 c. 23 del D.L. 201/2011 che prevede che le tariffe della TARES devono essere approvate 
dal Consiglio Comunale in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, in modo da 
garantire la copertura totale dei costi del servizio stesso, divisi in costi fissi da coprire con la parte fissa 
della tariffa, ed in costi variabili da recuperare con la parte variabile della medesima tariffa; 
 
RICHIAMATA la nota del Consorzio Canavesano Ambiente  con la quale è stato trasmesso al Comune 
di Nomaglio il piano finanziario relativo all’esercizio 2013 ed allegata relazione illustrativa, che si 
compone di una parte introduttiva, una descrittiva del servizio ed un prospetto economico finale relativo 
ai costi di gestione di competenza, prospetto da cui risulta come i costi previsionali 2013 relativi alla 
gestione della Società Canavesana Servizi SpA che eroga il servizio, al lordo dell’IVA in quanto 
indetraibile a seguito della natura tributaria del nuovo tributo, ammontano a € 27.280,00 (allegato A); 
 
DATO ATTO che tale prospetto economico è stato integrato dal Comune con i costi sostenuti 
direttamente dall’Ente per l’intero processo di gestione della TARES, montanti a € 15.345,00, e  distinti 
tra costi amministrativi, costi generali di gestione e costi comuni diversi, come dettagliato nel prospetto 
allegato B), in relazione all’intero procedimento applicativo del tributo, dalla bollettazione alla 
riscossione, visto che il gettito della TARES deve garantire la copertura al 100% di tali costi; 
 
RITENUTO di dover approvare il piano finanziario 2013 al fine di determinare le tariffe di riferimento ex 
DPR 158/1999 indispensabili per l’applicazione della nuova TARES dall’esercizio in corso, dal quale 
emergono le risultanze di seguito sintetizzate: 
 
TOTALE COSTI DA COPRIRE CON TARIFFA € 42.625,00 DI CUI: 
 
COSTI FISSI  58%      TOT.  € 24.784,51 
 

 CSL (Spazzamento e lavaggio strade)    € 6.000,00 
 CARC (Amministrativi, accertamento, riscossione e contenzioso)  € 8.067,00 
 CGG (Generali di gestione)      € 6.566,63 



 CCD – Costi Comuni diversi      €.     26,04 
 CK (costi d’uso del capitale)      € 4.124,84 
 Contributo MUIR       €   === 

 
COSTI VARIABILI 42%     TOT.   €  17.840,49 

 CRT (Raccolta e trasporto)      €  5.406,57 
 CTS (Trattamento e smaltimento)     €  3.993,95 
 CRD (Raccolta e trasporto differenziata)    € 10.017,45  
 CTR (Trattamento e riciclo)      €  2.164,04 
 Contributo differenziata      €. -3.741,52 

 
VISTO il c. 169 articolo unico della legge 296/2006 che stabilisce il termine per deliberare aliquote e 
tariffe dei tributi locali entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione  
dell’anno di riferimento;  
 
VISTO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2013 da parte degli enti 
locali e' differito al 30 settembre 2013; 
 
VISTO il vigente T.U. sulle autonomie locali; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;       
 
CON VOTI 6 favorevoli e n. 1 astenuto (GALLO) espressi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE il Piano Finanziario per l’anno 2013 redatto dal Consorzio Canavesano Ambiente con il 
quale sono stati definiti i costi complessivi di gestione del ciclo dei rifiuti del Comune di Nomaglio per 
l’anno in corso e l’annessa relazione di accompagnamento (allegato A), integrato dai costi sostenuti 
direttamente dal Comune per l’applicazione della tariffa (allegato B), che si allegano alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che la redazione del piano finanziario è indispensabile per la determinazione delle 
tariffe della TARES, che vengono determinate in base ai criteri del metodo normalizzato ex D.P.R. 
158/1999 a copertura del 100% dei costi. 
 
Con separata votazione  6 favorevoli e n. 1 contrario (GALLO) di considerare la presente deliberazione 
esecutiva ai sensi di Legge. 

 
=========== 

In esecuzione dell’art. 49, comma 1 e 2 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 viene di seguito trascritto 
integralmente il parere riportato sulla proposta di deliberazione: “Ai sensi e per gli effetti dell’Art. 49 del 
DL 18.08.2000 N° 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica della deliberazione 
sopra esposta” 
In originale firmato 
 
                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
                                                                                          (PROLA Marinetta Olga) 
 
 
In esecuzione dell’art. 49, comma 1 e 2 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 viene di seguito trascritto 
integralmente il parere riportato sulla proposta di deliberazione: “Ai sensi e per gli effetti dell’Art. 49 del 
DL 18.08.2000 N° 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  della 
deliberazione sopra esposta” 
In originale firmato. 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          (MARIONE Dr. Giovanni) 



Il presente verbale, salva ulteriore sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue. 

 
IL SINDACO 

F.to  PELLER Ellade Giacinta 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to CRESTO MISEROGLIO Wilmer 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MARIONE Dr. Giovanni 

 

 
 

Della suestesa deliberazione viene curata oggi: 
  la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – c. 1 – 
del  D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
  la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
___________________ 
 
Nomaglio, lì __________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MARIONE Dr. Giovanni 

 
 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
[ ] è divenuta esecutiva il ________________ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – D.Lgs n. 

268/2000   decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione; 
 
[ ] è divenuta esecutiva il ________________ ai sensi dell’art ________________________; 
 
 [ ] è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D.Lgs n. 

268/2000. 
 
Nomaglio, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARIONE Dr. Giovanni 

 
 

 
E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo.  
  
Nomaglio, lì    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

____________________________ 

 


